CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

Requerimento de Informação Ministério da Saúde - Ministra Nisia Trindade  - req 213-2023

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          /2023

(Da Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado)

Requer o envio de Ofício ao Ministério da Saúde
solicitando informações acerca de apuração de crimes
por associação criminosa que desviou medicamentos
essenciais para manutenção de tratamento nas
Unidades de Terapia Intensiva (UTI), durante a
pandemia, no Estado do Amapá.

Senhor Presidente da Câmara dos Deputados,

Foi aprovado por esta Comissão, na reunião realizada em

1º/08/2023,  o Requerimento nº 213/2023, de autoria da Deputada Silvia Waiãpi,

que requer seja encaminhado à Ministra da Saúde, Senhora Nísia Trindade, pedido

de informações acerca de apuração de crimes por associação criminosa que

desviou medicamentos essenciais para manutenção de tratamento nas Unidades

de Terapia Intensiva (UTI), durante a pandemia, no Estado do Amapá.

Dessa forma, Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo

art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos artigos 115, I, e 116 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que sejam solicitadas as informações supra

citadas à Excelentíssima Ministra da Saúde, Senhora Nísia Trindade Lima.

JUSTIFICATIVA

O referido crime ocorreu no auge da pandemia, entre 2020 e 2021,

quando o mundo vivia a pior crise sanitária, onde medicamentos essenciais para

manutenção de tratamentos nas Unidades de Terapia Intensiva (UTI), máscaras,

luvas e testes rápidos de Covid-19 foram desviados no Amapá. A operação

“Hipertrofia” teve mandados de busca e apreensão cumpridos nos bairros Jardim

Felicidade, Renascer e Zerão, nas zonas norte e sul de Macapá, sendo a

investigação iniciada após denúncia recebida pela Polícia Federal.

*C
D2

32
86

64
65

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sanderson
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232866465900

RI
C

n.
20

64
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

08
/2

02
3

16
:1

1:
08

.7
20

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

Requerimento de Informação Ministério da Saúde - Ministra Nisia Trindade  - req 213-2023

Diante das informações oferecidas pela polícia, foi identificado que

os homens subtraiam os medicamentos no momento da distribuição para as

Unidades Básicas de Saúde (UBSs) e Unidades de Pronto Atendimento (UPAs) e

repassavam o material para outra pessoa que distribuía à farmácias e clínicas

particulares, de maneira ilícita. Durante o cumprimento das buscas, na casa de um

dos homens, a Polícia Federal encontrou centenas de medicamentos, testes para

COVID-19 e insumos farmacêuticos, deixando ainda mais evidente a atrocidade do

crime cometido.

Sala da Comissão, 1º de agosto de 2023.

Ubiratan SANDERSON (PL-RS)
Deputado Federal

Presidente da CSPCCO

*C
D2

32
86

64
65

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sanderson
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232866465900

RI
C

n.
20

64
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

08
/2

02
3

16
:1

1:
08

.7
20

 -
M

es
a